
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА

П Р И К А З

от 11.03.2025 г. № 160 /01-03
г. Джанкой

         О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся
общеобразовательных организаций в Джанкойском районе в 2025 году

В  соответствии  с  пунктом  17  Правил  проведения  мероприятий  по

оценке  качества  образования,  утвержденных  постановлением

Правительства Российской Федерации от 30.04.2024 № 556, на основании

приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от

13.05.2024  №  1008  «Об  утверждении  состава  участников,  сроков  и

продолжительности  проведения  всероссийских  проверочных  работ  в

образовательных  организациях,  осуществляющих  образовательную

деятельность  по  образовательным  программам  начального  общего,

основного общего, среднего общего образования, а также перечня учебных

предметов,  по которым проводятся всероссийские проверочные работы в

образовательных  организациях,  осуществляющих  образовательную

деятельность  по  образовательным  программам  начального  общего,

основного  общего,  среднего  общего  образования,  в  2024/2025  учебном

году», согласно Методическим рекомендациям по подготовке и проведению

всероссийских  проверочных  работ  в  образовательных  организациях,

осуществляющих  образовательную  деятельность  по  образовательным

программам  начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего

образования,  в  2024/2025 учебном году (письмо Федеральной службы по

надзору  в  сфере  образования  и  науки  от  27.06.2024  №  02-168),  во



исполнение приказа Министерства образования и науки Республики Крым

от  25.02.2025  г.  №  295  «Об  организации  и  проведении  всероссийских

проверочных работ в общеобразовательных организациях Республики Крым

в 2024/2025 учебном году», в целях осуществления мониторинга уровня и

качества  подготовки  обучающихся  в  соответствии  с  федеральными

государственными  образовательными  стандартами  и  федеральными

основными общеобразовательными программами

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести мониторинговые исследования качества образования для

обучающихся  4–8,  10  классов  общеобразовательных  организаций

Джанкойского  района  Республики  Крым  в  форме  всероссийских

проверочных  работ  (далее  ВПР)  в  2024/2025  учебном  году  согласно

приложению к настоящему приказу (Приложение 1).

2. Назначить:

2.1.  Муниципальным  координатором  проведения  мониторинговых

исследований  качества  образования  в  Джанкойском  районе  Стрателюк

Елену  Анатольевну,  методиста  информационно-методического  отдела

отделу  МКУ  «Центр  по  обеспечению  деятельности  образовательных

учреждений и учреждений культуры» управления образования, молодежи и

спорта администрации Джанкойского района.

2.2.  Оператором  при  проведении  мониторинговых  исследований

качества  образования  в  Джанкойском  районе  Кропотову  Евгению

Владимировну,  методиста  информационно-методического  отдела  отделу

МКУ «Центр по обеспечению деятельности образовательных учреждений и

учреждений  культуры»  управления  образования,  молодежи  и  спорта

администрации Джанкойского района.

3.  Освободить  от  участия  во  всероссийских  проверочных  работах

обучающихся  8  и  10  классов  МБОУ  "Масловская  школа  -  детский  сад"

Джанкойского района, принявших участие в национальном  исследовании

качества образования (НИКО) осенью 2024 года.



4.  Информационно-методическому  отделу  МКУ  «Центр  по

обеспечению  деятельности  образовательных  учреждений  и  учреждений

культуры»  управления  образования,  молодежи  и  спорта  администрации

Джанкойского района (далее ИМО МКУ "ЦОДОУиУК"):

4.1.  Обеспечить  информационное  и  организационно-технологическое

сопровождение проведения ВПР.

4.2.  Провести  инструктивно-методические  семинары  для  учителей-

предметников по изучению критериев оценивания ВПР по всем предметам.

4.3. Разработать график выездов методистов ИМО МКУ "ЦОДОУиУК"

в  общеобразовательные  организации  с  признаками  необъективных

результатов по результатам проведения ВПР в 2023 году.

4.4.  Подготовить  статистические  материалы  для  осуществления

анализа результатов ВПР.

5.  Руководителям  общеобразовательных  организаций  Джанкойского

района:

5.1.  Назначить  ответственных  за  проведение  Всероссийских

проверочных  работ  в  общеобразовательной  организации,  передать

информацию об ответственных организаторах (ФИО, контактный телефон,

адрес электронной почты) муниципальному координатору Стрателюк Е.А.

до 10.03.2025 г.

5.2. Организовать проведение мониторинговых исследований качества

образования  в  форме  всероссийских  проверочных  работ  соответствии  с

Порядком,  Графиком  проведения  ВПР  в  общеобразовательных

организациях  Джанкойского  района  Республики  Крым,  (далее  –  График

проведения  ВПР)  и  Графиком  формирования  организационных  и

информационных  ресурсов  для  проведения  ВПР  в  общеобразовательных

организациях Республики Крым в 2024/2025 учебном году.

5.3.Обеспечить:

5.3.1.  Соблюдение  требований  федеральных  и  региональных

нормативно-правовых  актов,  инструктивно-методических  материалов  по



проведению  мониторинга  качества  подготовки  обучающихся  в

общеобразовательной организации.

5.3.2. Назначение в общеобразовательных организациях ответственных

организаторов,  организаторов  в  аудиториях,  технических  специалистов  и

экспертов по проверке работ.

5.3.3.  Определение  дат  проведения  ВПР  в  общеобразовательных

организациях в соответствии с Графиком проведения ВПР.

5.3.4.  Техническую  готовность  общеобразовательных  организаций  к

проведению работ.

5.3.5. Внесение изменений в календарно-тематическое планирование и

расписание учебных занятий (при необходимости).

5.3.6.  Изучение  Порядка  проведения  ВПР  в  общеобразовательных

организациях  Республики  Крым  в  2024/2025  учебном  году  и

функциональных  обязанностей  всех  ответственных  лиц  (приложения  к

Порядку), обеспечивающих организацию и проведение ВПР.

5.3.7.  Объективность  проведения  и  проверки  ВПР  в  соответствии  с

критериями.

5.3.8. Проверку работ и загрузку форм сбора результатов в течение 3-х

рабочих дней после проведения ВПР.

5.3.9. Соблюдение мер информационной безопасности при проведении

и проверке ВПР.

5.3.10.Проведение  информационно-разъяснительной  работы  по

вопросам  проведения  ВПР  и  формирование  у  участников  позитивного

отношения к проведению ВПР.

5.3.11.  Размещение  на  сайтах  общеобразовательных  организаций

единого графика проведения оценочных процедур.

5.4.  Исключить  ситуации  возникновения  конфликта  интересов  в

отношении специалистов, привлекаемых к проведению и проверке ВПР. 



5.5.  Провести  заседания  школьных  методических  объединений  для

учителей-предметников по изучению критериев оценивания ВПР по всем

предметам.

5.6.  Персональную  ответственность  за  объективность  проведения,

проверку и загрузку форм сбора результатов возложить на руководителей

общеобразовательных организаций и учителей, преподающих предмет, по

которому проводится ВПР.

5.7.  Усилить  контроль  за  объективностью  проведения  ВПР  в

общеобразовательных  организациях  с  признаками  необъективных

результатов проведения ВПР в 2024 году.

6.  Данный  приказ  разместить  на  сайте  управления  образования,

молодежи и спорта администрации Джанкойского района. 

7.  Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  начальника

информационно-методического  отдела  МКУ  «Центр  по  обеспечению

деятельности  образовательных  учреждений  и  учреждений  культуры»

управления образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского

района Опрячину Д.П.

Начальник управления образования, 
молодежи и спорта администрации
Джанкойского района А.В. Приходько



СОГЛАСОВАНО: 
Заместитель начальника, начальник
отдела общего образования управления
образования, молодежи и спорта
администрации Джанкойского района Д.П. Санин
«____»  марта_2025 г.

Начальник информационно-методического отдела
МКУ «Центр по обеспечению деятельности 
образовательных учреждений и учреждений культуры» 
управления образования, молодежи и спорта
администрации Джанкойского района
«_____» марта_2025 г. Д.П. Опрячина

Ведущий методист информационно-методического
отдела МКУ «Центр по обеспечению деятельности
образовательных учреждений и учреждений культуры» 
управления образования, молодежи и спорта                        
администрации Джанкойского района
«_____» марта_2025 г Е.В. Кропотова

Методист информационно-методического
отдела МКУ «Центр по обеспечению деятельности
образовательных учреждений и учреждений культуры» 
управления образования, молодежи и спорта                                             
администрации Джанкойского района          Е.А. Стрателюк
«______» __ марта_2025 г.

С приказом ознакомлены:
Руководители всех образовательных учреждений
путем направления на электронную почту _____2025 г. _______



Приложение № 1
к приказу управления образования,     
молодежи и спорта администрации 
Джанкойского района                            
от __.03.2025 г. № ____/01-03

График проведения мониторинга качества подготовки обучающихся
общеобразовательных организаций Республики Крым в форме

всероссийских проверочных работ в 2025 году

Участники Сроки проведения Перечень учебных
предметов Продолжительность

4 класс с 11 апреля по 16 мая
2025 года

Русский язык один урок, не более 45
минут

Математика один урок, не более 45
минут

Один из предметов:
окружающий мир,

литературное чтение,
иностранный язык

(английский, немецкий,
французский)

один урок, не более 45
минут

5 класс

с 11 апреля по 16 мая 
2025 года

(при проведении на
бумажном носителе)

Русский язык один урок, не более 45
минут

Математика два урока, не более чем
45 минут каждый

Один из предметов: история,
литература, иностранный

язык (английский, немецкий,
французский)

один урок, не более 45
минут

Один из предметов:
география, биология

два урока, не более чем
45 минут каждый

с 11 апреля по 24
апреля 2025 года, 25
апреля 2025 года –

резервный день (при
проведении с

использованием
компьютера)

История один урок, не более 45
минут

Биология два урока, не более чем
45 минут каждый

6 класс

с 11 апреля по 16 мая 
2025 года(при
проведении на

бумажном носителе)

Русский язык один урок, не более 45
минут

Математика два урока, не более чем
45 минут каждый

Один из предметов: история,
обществознание, литература,

иностранный язык
(английский, немецкий,

французский)

один урок, не более 45
минут

Один из предметов:
география, биология

два урока, не более чем
45 минут каждый

с 11 апреля по 24
апреля 2025 года, 25
апреля 2025 года –

резервный день (при
проведении с

использованием

Один из предметов: история,
обществознание

один урок, не более 45
минут

Один из предметов:
география, биология

два урока, не более чем
45 минут каждый



компьютера)

7 класс

с 11 апреля по 16 мая 
2025 года

(при проведении на
бумажном носителе)

Русский язык один урок, не более 45
минут

Математика базовая или
математика с углубленным

изучением предмета

два урока, не более чем
45 минут каждый

Один из предметов: история,
обществознание, литература,

иностранный язык
(английский, немецкий,

французский)

один урок, не более 45
минут

Один из предметов:
география, биология, физика

базовая, физика с
углубленным изучением
предмета, информатика

два урока, не более чем
45 минут каждый

с 11 апреля по 24
апреля 2025 года, 25
апреля 2025 года –

резервный день (при
проведении с

использованием
компьютера)

Один из предметов: история,
обществознание

один урок, не более 45
минут

Один из предметов:
география, биология

два урока, не более чем
45 минут каждый

8 класс, за
исключением
обучающихся

общеобразовательн
ых организаций,
участвующих в

НИКО и
международных

сопоставительных
исследованиях

качества общего
образования

с 11 апреля по 16 мая 
2025 года

(при проведении на
бумажном носителе)

Русский язык один урок, не более 45
минут

Математика базовая или
математика с углубленным

изучением предмета

два урока, не более чем
45 минут каждый

Один из предметов: история,
обществознание, литература,

иностранный язык
(английский, немецкий,

французский)

один урок, не более 45
минут

Один из предметов:
география, биология, химия,

физика базовая, физика с
углубленным изучением
предмета, информатика

два урока, не более чем
45 минут каждый

с 11 апреля по 24
апреля 2025 года, 25
апреля 2025 года –

резервный день (при
проведении с

использованием
компьютера)

Один из предметов: история,
обществознание

один урок, не более 45
минут

Один из предметов:
география, биология

два урока, не более чем
45 минут каждый

10 класс, за
исключением
обучающихся

общеобразовательн
ых организаций,
участвующих в
национальных

сопоставительных
исследованиях

качества общего
образования и

международных
сопоставительных

с 11 апреля по 16 мая 
2025 года

(при проведении на
бумажном носителе)

Русский язык два урока, не более чем
45 минут каждый

Математика два урока, не более чем
45 минут каждый

Два из предметов: история,
обществознание, география,
физика, химия, литература,

иностранный язык
(английский, немецкий,

два урока, не более чем
45 минут каждый



исследованиях
качества общего

образования
французский)


